
                                                                                                                        

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ОКТЯБРЬСКОЕ 

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
 

20.12.2023                                                                                                     №  167   
 
О бюджете муниципального образования 
Октябрьское Вязниковского района 
Владимирской области  на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов 
 
 

В соответствии со статьёй 169 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и решением Совета народных депутатов муниципального 
образования Октябрьское Вязниковского района Владимирской области от 
01.06.2006 года  № 43 «О Положении «О бюджетном процессе в 
муниципальном образовании Октябрьское», Совет народных депутатов 
муниципального образования Октябрьское Вязниковского района 
Владимирской области   р е ш и л: 

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 
образования Октябрьское Вязниковского района Владимирской области на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов: 

1.1. прогнозируемый общий объём доходов на 2024 год в сумме 44990,7 
тыс. руб., из них налоговые и неналоговые доходы 9398,4   тыс. руб.,  
финансовая помощь из областного бюджета 8535,5 тыс. руб., в том числе 
дотации на сбалансированность бюджетов 367,0 тыс. руб. целевые субвенции 
345,5 тыс. руб., целевые субсидии 7823,0 тыс.руб. финансовая помощь из 
районного бюджета 27056,8  тыс. руб., в том числе дотация на выравнивание 
уровня бюджетной обеспеченности 14223,0 тыс. руб. иные межбюджетные 
трансферты 12833,8 тыс. руб.; 

- общий объём расходов в сумме 44990,7 тыс. руб.; 
- дефицит (профицит) в сумме 0,0 тыс. руб. 

   - верхний предел муниципального внутреннего долга  на 01 января 2025 года 
в размере 0 (ноль) тыс. руб., в том числе верхний предел долга по 
муниципальным гарантиям в размере 0 (ноль) тыс. руб.; 
          -  

 



 2 

 
1.2. прогнозируемый общий объём доходов на 2025 год в сумме 32748,3 

тыс. руб., из них налоговые и неналоговые доходы 9674,5  тыс. руб.,  
финансовая помощь из областного бюджета 3017,0 тыс. руб., в том числе  
дотации на сбалансированности бюджетов 367,0 тыс.руб. целевые субвенции 
379,3 тыс. руб., целевые субсидии 2270,7 тыс. руб., финансовая помощь из 
районного бюджета 20056,8  тыс. руб., в том числе дотация на выравнивание 
уровня бюджетной обеспеченности из районного Фонда финансовой 
поддержки 14223,0 тыс. руб. иные межбюджетные трансферты 5833,8 тыс. 
руб.; 

- общий объём расходов в сумме 32748,3 тыс. руб., в том числе условно 
утвержденные расходы в сумме 646,5 тыс. руб.; 

- дефицит (профицит) в сумме 0,0 тыс. руб. 
- верхний предел муниципального внутреннего долга  на 01 января 2026 

года в размере 0 (ноль) тыс. руб., в том числе верхний предел долга по 
муниципальным гарантиям в размере 0 (ноль) тыс. руб.; 

1.3. прогнозируемый общий объём доходов на 2026 год в сумме 34461,4 
тыс. руб., из них налоговые и неналоговые доходы 9961,6  тыс. руб.,  
финансовая помощь из областного бюджета 4443,0 тыс. руб., в том числе 
дотации на сбалансированности бюджетов 367,0 тыс.руб.,целевые субвенции 
413,6 тыс. руб., целевые субсидии 3662,4 тыс. руб., финансовая помощь из 
районного бюджета 20056,8  тыс. руб., в том числе дотация на выравнивание 
уровня бюджетной обеспеченности  14223,0 тыс. руб. иные межбюджетные 
трансферты 5833,8 тыс. руб.;  

- общий объём расходов в сумме 34461,4 тыс. руб., в том числе условно 
утвержденные расходы в сумме 1307,4 тыс. руб.; 

- дефицит (профицит) в сумме 0,0 тыс. руб. 
- верхний предел муниципального внутреннего долга  на 01 января 2027 

года в размере 0 (ноль) тыс. руб., в том числе верхний предел долга по 
муниципальным гарантиям в размере 0 (ноль) тыс. руб.; 

 
2. Учесть поступления доходов бюджета муниципального образования 

Октябрьское Вязниковского района Владимирской области на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 1 к настоящему 
решению. 

3. Утвердить общий объём бюджетных ассигнований на исполнение 
публичных нормативных обязательств на 2024 год и на плановый период 2025 
и 2026 годов в сумме 0,0 тыс. руб.  



 3 

4. Утвердить объем расходов на дорожную деятельность в отношении 
автомобильных дорог местного значения,    в соответствии с заключенным 
соглашением с администрацией Вязниковского района на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026  годов в сумме  1617,0 тыс. руб. ежегодно. 

5. Утвердить:  
- распределение ассигнований из бюджета муниципального образования 

Октябрьское Вязниковского района Владимирской области на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов по разделам и подразделам классификации 
расходов согласно приложению № 2 к настоящему решению; 

- распределение ассигнований из бюджета муниципального образования 
Октябрьское Вязниковского района Владимирской области на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов по разделам, подразделам, целевым 
статьям (муниципальным программам и не программным направлениям 
деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов 
классификации расходов бюджетов Российской Федерации согласно 
приложению № 3 к настоящему решению; 

- ведомственную структуру расходов бюджета муниципального 
образования Октябрьское Вязниковского района Владимирской области на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 4 к 
настоящему решению; 

- распределение объёмов финансирования муниципальных программ, 
предусмотренных к финансированию из бюджета муниципального образования 
Октябрьское Вязниковского района Владимирской области на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению   № 5 к настоящему 
решению. 

6. Утвердить резервный фонд администрации муниципального 
образования Октябрьское Вязниковского района Владимирской области на  
2024 год 10010,0 тыс.руб и на плановый период 2025 и 2026 годов в сумме 10,0 
тыс. руб. ежегодно, с правом расходования их дополнительными 
постановлениями администрации  в процессе исполнения бюджета 
муниципального образования. 

7. На основании пункта 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации в сводную бюджетную роспись на 2024-2026 годы могут быть 
внесены изменения без внесения изменений в настоящее решение по 
следующим основаниям: 
      - в случае передачи полномочий по финансированию отдельных 
учреждений, мероприятий или видов расходов; 
       - при передаче бюджету в порядке регулирования межбюджетных 
отношений средств на осуществление отдельных государственных 
полномочий; 
        - в случае образования в ходе исполнения бюджета муниципального 
образования Октябрьское Вязниковского района Владимирской области на 



 4 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов экономии по отдельным  
разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов классификации 
расходов бюджетов Российской Федерации; 
         - в случае использования средств резервного фонда администрации 
муниципального образования Октябрьское Вязниковского района 
Владимирской области и резерва финансовых средств на ликвидацию 
чрезвычайных ситуаций в муниципальном образовании Октябрьское 
Вязниковского района Владимирской области; 
          - в случае изменения бюджетной классификации расходов бюджетов 
Российской Федерации; 
           - в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, 
субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
и получение имеющих целевое назначение безвозмездных поступлений от 
физических и юридических лиц сверх объемов, утвержденных решением о 
бюджете, а так  же   в случае сокращения (возврата при отсутствии 
потребности) указанных средств; 
            Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, 
установленным настоящим пунктом, осуществляется в пределах объема 
бюджетных ассигнований, утвержденных настоящим решением, за 
исключением оснований, установленных абзацем седьмом настоящего пункта, 
в соответствии с которым внесение изменений в сводную бюджетную роспись 
может осуществляться с превышением общего объема расходов, утвержденных 
настоящим решением. 

8. Утвердить нормативы распределения доходов между районным 
бюджетом и бюджетом муниципального образования Октябрьское 
Вязниковского района Владимирской области на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 6 к настоящему решению. 

9. Установить, что в 2024 году и в плановых периодах 2025 и 2026 годов 
из бюджета муниципального образования Октябрьское в валюте Российской 
Федерации муниципальные гарантии не предоставляются,  и муниципальные 
заимствования  в бюджет муниципального образования Октябрьское   не 
осуществляются. 

10. Установить, что при поступлении в бюджет муниципального 
образования Октябрьское безвозмездных поступлений от юридических и 
физических лиц сверх объемов, утвержденных в пункте 1 настоящего решения, 
на сумму указанных поступлений увеличиваются бюджетные ассигнования 
соответствующему главному распорядителю средств бюджета муниципального 
образования Октябрьское. 

11. Установить, что получатели средств бюджета муниципального 
образования Октябрьское Вязниковского района Владимирской области 
обеспечивают учёт обязательств, подлежащих исполнению за счёт средств 
бюджета, на основе бюджетной росписи. 



 5 

Установить, что заключение и оплата муниципальными учреждениями 
договоров, исполнение которых осуществляется за счёт средств бюджета 
муниципального образования, производится в пределах утверждённых ими 
бюджетных обязательств в структуре ведомственной классификации расходов 
и с учётом ранее принятых и неисполненных обязательств. 

Вытекающие из договоров, исполнение которых осуществляется за счёт 
средств бюджета поселения обязательства, принятые муниципальными 
учреждениями, финансируемыми из бюджета поселения сверх утверждённых 
им лимитов бюджетных обязательств, не подлежат оплате за счёт средств 
бюджета муниципального образования Октябрьское Вязниковского района 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. 

12. Установить, что решения, приводящие к увеличению численности 
муниципальных служащих и работников учреждений и организаций 
бюджетной сферы, финансируемых из бюджета муниципального образования 
Октябрьское Вязниковского района Владимирской области, в 2024 году и в 
плановых периодах 2025 и 2026 годах не принимаются. 

13. Установить, что бюджет муниципального образования Октябрьское 
Вязниковского района Владимирской области в 2024 году и в плановых 
периодах 2025 и 2026 годах исполняется на основе принципа приоритетного 
финансирования расходов, связанных с обеспечением текущего 
функционирования организаций бюджетной сферы и выплатой социальных 
трансфертов населению. 

14. Установить, что администрация муниципального образования 
Октябрьское Вязниковского района Владимирской области представляет в 
Совет народных депутатов муниципального образования Октябрьское 
ежеквартальные, полугодовой и годовой отчёты об исполнении бюджета 
муниципального образования Октябрьское Вязниковского района 
Владимирской области. 

15. Утвердить в составе расходов бюджета муниципального образования 
Октябрьское средства, передаваемые бюджету Вязниковского района на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения 
поселения в соответствии с заключенными соглашениями на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов в сумме 10890,9 тыс. руб. ежегодно. 

16 Установить, что казначейскому сопровождению, источником 
финансового обеспечения которых являются средства местного бюджета, 
подлежат: 

16.1. Средства, в том числе авансы, получаемые юридическими лицами 
на основании муниципальных контрактов, контрактов, договоров, 
заключаемых   получателями средств районного бюджета, муниципальными 
бюджетными и автономными учреждениями на сумму более 50000,0 тыс. руб. 



 6 

16.2. Субсидии, предоставляемые из  бюджета юридическим лицам (за 
исключением бюджетных и автономных учреждений) на основании 
соглашений, исходя из экономического содержания кодов видов расходов 
бюджетной классификации Российской Федерации, в соответствии с которыми 
они предоставляются. 

16.3 Средства, получаемые юридическими лицами, индивидуальными   
предпринимателями, физическими лицами-производителями товаров, работ, 
услуг, бюджетными и автономными учреждениями в случаях, установленных 
федеральными законами, решениями Правительства Российской Федерации, 
включая муниципальные контракты, исполнение которых подлежит 
банковскому сопровождению в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

17. Рекомендовать администрации муниципального образования 
Октябрьское Вязниковского района Владимирской области в течение 
двухмесячного срока после вступления в силу решения «О бюджете 
муниципального образования Октябрьское Вязниковского района 
Владимирской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
определить порядок и условия его реализации. 

18. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального 
опубликования в газете «Маяк», но не ранее 01.01.2024 года. 

 
 
 

Председатель Совета народных депутатов,                             Е.В. Монакова   
глава муниципального образования 

 


	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	ОКТЯБРЬСКОЕ
	ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
	Р Е Ш Е Н И Е

